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نایب رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر از انعقاد تفاهمنامه بین شهرداری و بهزیستی  برای واگذاری مراکز بهاران 
بدون اطلاع شورای شهر انتقاد کرد . الهام فخاری با بیان این که مراکز بهاران در هفته های گذشته کانون اخبار ضد و نقیض بوده است، 
گفت:   »مطابق دستورالعمل  مراکز توانمندی بهاران، مجتمعی است که خدمات شش گانه شامل اسکان، تغذیه، بهداشت،  مهارت آموزی، 
کارآفرینی، اصلاح رفتار و تسهیل در بازگشت به خانواده را برای مددجویان فراهم  می کند و گروه هدف این مراکز طبق دستورالعمل افرادی 
هستند که نیازی به اقدامات انتقالی یا موقت بین  بهبود اولیه و زندگی جدیدشان دارند که از طریق مراکز اقامتی کوتاه مدت یا مراکز ماده ۱۶ 

به مراکز  بهاران ارجاع داده می شوند .«  

واگذاری مراکز بهاران 
به بهزیستی بدون 
اطلاع شورای شهر
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17/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

در هر بار تمرین پناه گیری، در 
محل های امن پناه گیری کنید 

تا انجام این عمل در زمان 
وقوع زلزله، نیاز به صرف وقت 

نداشته باشد.

زهراجعفرزاده| تعداد قابل توجهی از معلولان 
ذهنی و جسمی دختران بالای 14 سال که در 
مرکز »ب-ر«، یکی از مراکز خصوصی توانبخشی 
در شمال تهران نگهداری می شوند، شرایط خوبی 
ندارند. شنیده ها از افرادی که به این مرکز رفت وآمد 
داشته اند، حکایت از نامناسب بودن شرایط بهداشتی 
مددجویان، پیگیری درمان و شرایط زندگی آنها دارد. 
گفته می شود این مرکز نظافتچی ندارد و مددجویان 
که اغلب معلول ذهنی و جسمی اند، کار نظافت را 
انجام می دهند. اتاق ها کولر ندارد و مددجویانی که 
برای فرار از گرما به سالن اصلی می روند، با اعتراض 
پرسنل مواجه می شوند، هیچ یک از خانواده ها 
حق ورود به اتاق ها را ندارند و ملاقات ها در محوطه 
بیرونی انجام می شود. خیلی از دختران مددجو، جز 
پوشک، لباسی به تن شان نیست و بوی تعفن ناشی 
از ادرار و مدفوع، تمام سالن و اتاق ها را پر کرده است. 
پوشک ها دیربه دیر تعویض می شود، نظارت درمانی 
درستی روی افرادی که درد دارند، انجام نمی شود و 
به همه آنها با یک قاشق دارو داده می شود. همه اینها 
در شرایطی است که هزینه نگهداری از هر مددجویی 
که نیاز به پوشک دارد، در ماه یک میلیون و 900 هزار 
تومان است و اگر از طرف بهزیستی معرفی شده باشد، 

میزان شهریه یک میلیون و 150 هزار تومان است. 
همهجابویادرارومدفوعمیدهد

زهرا شریعت، بهیاری است که به تازگی برای 
استخدام به این مرکز رفته و آن جا با شرایطی روبه رو 
شده که برایش تعجب آور بوده است. او درباره شرایط 
کار و نگهداری از این مددجویان به »شهروند« 
می گوید: »شرایط کار در این مرکز متفاوت بود، آنها از 
پرسنل می خواستند تا سفته های چند میلیون تومانی 
بدهند و پس از تحویل سفته ها، قراردادهای مثلا 
یک ساله بسته می شود، تا پایان قرارداد هم پرسنل 
نمی توانند کارشان را رها کنند، چون سفته ها به اجرا 
گذاشته می شود، ظاهرا یکی از پرسنل این کار را کرده 

بود و حالا کارش به دادگاه رسیده است.« 
ماجرا اما تنها شرایط اشتغال نیست، شریعت در 
این مرکز با اتفاقات عجیب وغریبی مواجه شده: »به 
محض ورود به سالن اصلی، یعنی جایی که به اتاق ها و 
مددجوها می رسد، بوی تعفن شدیدی می آید، این بو 
مربوط به ادرار و مدفوع مددجویان است، این مرکز دو 
طبقه، بیش از 130 مددجو دارد که دورتادور اتاق ها 
روی تخت های چسبیده به هم قرار گرفته اند. بعضی 
از این مددجویان با تکه های ملحفه به تخت بسته 
شده اند و تقریبا همه شان پوشک شده اند.«  او می گوید 
که بوی تعفن درست از همین جا شروع می شود، از 
پوشک هایی که دیربه دیر تعویض می شود و بوی 
ادرار و مدفوع تمام فضا را پر کرده است. تمام افراد 
بستری شده در این مرکز، معلولان ذهنی و جسمی اند، 
البته تعدادی هم هستند که هیچ معلولیتی ندارند، اما 
به دلیل این که خانواده آنها را رها کرده، در کنار همین 
معلولان زندگی می کنند، او می گوید ملحفه های 
کثیف را گوشه حیاط می شستند و آویزان می کردند، 

یعنی یک دستگاه خشک کن نداشتند و همین هم 
باعث شده بود تا خشک شدن ملحفه ها، زمان زیادی 
بگذرد و بچه ها ساعت ها در تخت های آلوده بمانند. به 
گفته این بهیار بیشتر بچه ها در این مرکز بدون لباسند 
و لباس زیرشان همان پوشکی است که تن شان 
می کنند. فقط کسانی که کمی از نظر ذهنی وضع 
عادی تری داشتند، لباس  تن شان بود که البته لباس ها 

اصلا مرتب نبود.
اینها اما همه مشاهدات او نبود: »وضعیت 
سرمایشی هم اصلا مناسب نیست، دریچه کولر تنها 
در سالن اصلی قرار دارد، اتاق ها بشدت گرم است و 
حتی بچه ها از این وضع شاکی اند، وقتی هم که 
به سالن اصلی می آیند، به آنها گفته می شود که به 
اتاق شان برگردند، آنها که می توانند از تخت پایین 
بیایند، خودشان را روی زمین می کشند و آنهایی 
که نمی توانند در تخت شان می مانند. برخی از 
مددجویان، دچار زخم بستر شده اند. در این مرکز هیچ 
کاری برای سرگرم کردن بچه ها انجام نمی شود. تنها 
ساعتی از روز اجازه دارند به حیاط بروند که به دلیل 

سروصدایشان سریع به اتاق ها برمی گردند.«
به گفته شریعت: »این مرکز در میان ساختمان های 
مسکونی قرار داشت و پرسنل نگران اعتراض 
همسایه ها بودند. خانواده این مددجویان به هیچ 
وجه اجازه نداشتند وارد اتاق ها شوند، کسانی هم 

که به ملاقات بچه هایشان می آمدند در همان حیاط 
می ماندند و بچه ها را برایشان می آوردند. یکی دو 
ساعت می ماندند و می رفتند. کلا مراجعه کنندگان 
اجازه ورود به سالن اصلی را نداشتند. به این افراد 
هر روز دارو داده می شود، چندین دارو به هر نفر در 
وعده های مختلف. برای همه شان هم از یک قاشق 
استفاده می شود.« این بهیار می گوید روش مصرف 
دارو در این مرکز اشتباه است: »مثلا پزشک در  سال 
95 یا 96 یک دستور دارویی داده و حالا که  سال 98 
است هنوز از همان دستور استفاده می شود؛ یعنی 

در این مدت هیچ تغییری در برنامه دارویی مددجو 
اتفاق نیفتاده. از طرف دیگر، داروها را در ظرف های 
مخصوص می ریزند و مثلا روز بعد آن را به مددجو 
می  دهند، درحالی که این روش کاملا اشتباه است.« 
شریعت پیش از این در مراکز مشابهی مثل کهریزک 
هم شاهد استفاده از این روش ها برای مصرف دارو 
بوده اما می گوید که حتی در کهریزک هم که یک 
مرکز دولتی است، نحوه مصرف دارو بهتر از این مرکز 

است.
این بهیار در همین مرکز، مددجوی 34 ساله ای را 
دیده که از شدت دل درد، فریاد می زده درحالی که 
داروی اشتباهی را به مدت چند روز به او خورانده 
بودند: »این مددجو که معلول ذهنی هم هست، 
با تکه های ملحفه به تخت بسته شده بود، ظاهرا 
دلش درد می کرد. داروی هیوسین به او داده بودند 
تا تحرک های روده ای کم شود، اما ظاهرا اوضاعش 
اصلا خوب نشده بود، وقتی هم پزشک برای معاینه 
آمد باز هم همین دارو را تجویز کرد. یکی از پرسنل 
گفت که به او دیازپام مقعدی داده اند. گفتند وقتی 
تشنج می کنند به آنها این دارو را می دهند. درحالی که 
این کار بشدت اشتباه است و منجر به ایجاد شوک 
در بیمار می شود.« این بهیار می گوید وقتی یکی از 
مددجویان دچار تشنج حاد می شود با اسنپ او را به 

بیمارستان می برند نه آمبولانس. 

انتظارخانوادههازیاداست
مدیر این مرکز وقتی درباره شرایط نگهداری از 
معلولان مورد سوال قرار می گیرد، می گوید که این 
مرکز نزدیک به 20 سال است که فعالیت می کند 
و تحت نظارت وزارت بهداشت و بهزیستی است. 
او درباره شرایط نگهداری از مددجویان می گوید: 
»ما پوشک معلولان را تعویض می کنیم و 10 
دقیقه بعد که می آییم دوباره کثیف شده، به همین 
دلیل است که بوی ادرار و مدفوع در فضا ایجاد 
می شود. البته خانواده ها انتظار زیادی از مراکزی 
که با حمایت خودشان فعالیت می کنند، دارند.« او  
می گوید که شهریه ماهانه، 500 هزار تومان است و 
مبلغ یک میلیون و 900 هزار تومانی را تأیید نکرد 
اما وقتی به عنوان مراجعه کننده که فرزند معلولی 
دارد با این مرکز تماس گرفتیم، کسی که مسئول 
رسیدگی به امور مراجعه کنندگان بود، اعلام کرد 
که هزینه ماهانه نگهداری از معلولان در صورتی 
که مددجو نیاز به پوشک شدن داشته باشد، 
یک میلیون و 900 هزار تومان است و اگر یارانه ای 
برایش حساب شود، یعنی از طرف بهزیستی آمده 
باشد، یک میلیون و 150 هزار تومان برای هر 
ماه باید پرداخت شود. البته این شخص، از ارایه 
اطلاعات دیگر، تا زمانی که مددجو از نزدیک دیده 

شود، خودداری کرد. 
اینجامرکزسالمندانباپرداختیماهانه4،

5میلیونتوماننیست!
مدیر این مرکز درباره این که گفته می شود این مرکز 
نظافتچی ندارد، می گوید این موضوع صحت ندارد: 
»مگر می شود نظافتچی نداشته باشیم. ما در این مرکز 
مشکلی از نظر بهداشتی نداریم. این جا مرکز نگهداری 
از سالمندان نیست که ماهانه 4، 5 میلیون تومان پول 
بگیرد، این جا هزینه های کمتری برای نگهداری از 
افراد گرفته می شود.« به گفته او در این مرکز، معلولان 
ذهنی و جسمی با سرپرست و بی سرپرست نگهداری 
می شوند. او درباره تجویز داروهای نامناسب برای 
مددجویان می گوید: »ما برای کنترل تشنج، مجبوریم 
والیوم مقعدی استفاده کنیم و هیچ وقت پزشک با 
تجویزهای نادرست خودش را زیر سوال نمی برد.« او 
از دادن توضیحات بیشتر درباره فعالیت های این مرکز 

خودداری کرد. 
در زمستان  سال 97 هم جزییات تخلف در یک 
موسسه خیریه توانبخشی منتشر شد که نشان 
می داد در این مرکز سوءاستفاده هایی از مددجویان 
می شود. قبل از آن هم خبرهایی درباره آزار و شکنجه 
معلولان در مرکز دیگری در استان البرز منتشر شده 
بود. پیش از این، مدیران قبلی سازمان بهزیستی در 
مواجهه با تخلفات رخ داده در مراکز، اعلام کرده 
بودند که در همه نهادها و سازمان ها ممکن است 
تخلف رخ دهد و »همه مراکز نگهداری معلولان 
بهشت نیستند.« آنها همیشه می گویند جمعیت 
تحت پوشش بهزیستی میلیونی است و بودجه ها 

قطره چکانی.

گزارش »شهروند« از یک مرکز توانبخشی خصوصی که معلولان ذهنی و جسمی 
را در شرایط نامناسبی نگهداری می کند؛ معاون امور توانبخشی سازمان بهزیستی 
پس از بازرسی، تخلفات این مرکز را تایید می کند

  در پی اطلاع روزنامه »شهروند«، بهزیستی از مرکز یاد شده بازدید کرد، در بازدیدی که از این مرکز 
شد، مشخص شد که در مرداد ماه هم تذکر دیگری به این مرکز داده شده بود و حالا به گفته معاون امور 
توانبخشی سازمان بهزیستی، در صورت تکرار تخلف، پروانه فعالیت این مرکز باطل می شود

ناخوشی دختران آسایشگاه»ب.ر«

مدیرمرکزتوانبخشیدرپاسخبه
»شهروند«:انتظاراتخانوادههازیاد
است،اینمرکزماهانه500هزارتومان
ازمددجویانمیگیرد،خانهسالمندان

نیستکهماهانه5،4میلیونتومانبگیرد،
تماسمستقیمبامرکزامانشانمیدهدکه
آنهابراینگهداریازهرمددجوینیازمند
پوشک،یکمیلیونو500هزارتومان

میگیرندواگریارانهایباشد،یکمیلیون
و100هزارتومان

شهروند|تخلف در مراکز نگهداری از معلولان موضوع 
جدیدی نیست، سازمان بهزیستی از این تخلفات خبر دارد 
و به گفته محمد نفریه، معاون توانبخشی سازمان بهزیستی 
همیشه بازرسانی برای بررسی این تخلفات به مراکز مراجعه 
می کنند. نکته اما اینجاست که با وجود اطلاع مراکز از چنین 
بازدیدهایی باز هم اتفاقات قابل تاملی در این مراکز می افتد. 
زمانی که معاون این مرکز از طریق »شهروند« با تخلفات 
رخ داده در آن باخبر شد، تیمی برای بازدید به محل یادشده 
فرستاد. نفریه در گفت وگو با »شهروند« جزییات بازدید تیم 

بازرسی از این مرکز را توضیح می دهد. 
ظاهراپسازاطلاعازتخلفاتیکهدراینمرکزصورت
میگیرد،تیمیبرایبازدیدفرستادهاید،نتیجهبررسی

تیمبازرسیچهبود؟
بعد از اطلاعی که شما دادید، ما تیمی را برای بازدید به 
این مرکز فرستادیم و متوجه شدیم ظرفیت آن در دوره های 
مختلف به دلیل تذکراتی که داده شده بود، از 200 نفر به 115 
نفر و بعد از آن به 100 نفر کاهش پیدا کرده بود. این مرکز دو 
مرحله توبیخی داشته و یک بار هم در نهم مرداد امسال از 
آن بازدید شد که به دلیل تخلفاتی که داشت، به مسئولان 
تذکر داده شده بود، یعنی آنها اخطار اول را گرفتند و این 
موضوع ضمیمه پرونده شان در آیین نامه ماده 26 مربوط به 
تاسیس مراکز و موسسات بهزیستی شد. بنابراین در صورتی 
که به تذکراتی که قبلا داده شده، بی توجهی کند، دیگر 
تذکر دومی در کار نیست و پروانه فعالیتش باطل می شود.

تیمبازرسیچهتخلفاتیرادراینمرکزشاهدبود؟

مواردی که خودتان هم اشاره کردید، یعنی نظافت 
محیط، بوی تعفن، شرایط نگهداری از مددجویان و وضع 

پوشش آنها، همچنین تهویه مرکز.  
اینمرکزمجوزبهزیستیراهمداشته.

بله دقیقا، تمام این مراکز پروانه فعالیت شان را از سازمان 
بهزیستی می گیرند و براساس ماده 26 قانون تنظیم مقررات 

مالی دولت، بهزیستی مجوز فعالیت این مراکز را می دهد. 
بنابرایننظارتهمبایدازسویبهزیستیانجام

شود؟
بله، ما نظارت را از چند طریق انجام می دهیم، 

اولا بسیاری از مراکز ما انجمن اولیا دارند و 
ما در تلاش هستیم تا این انجمن در سایر 
مراکزمان هم ایجاد شود و آنها نیز تحت 
پوشش قرار گیرند. از آن طرف هم ستادی 
برای بررسی وضع فعالیت مراکز، با این 

بخش ها در ارتباطند. بهزیستی در استان ها 
و شهرستان های مختلف با این انجمن ها 

همکاری می کند تا اگر شکایتی وجود 
داشته باشد، به آن رسیدگی 

کنند.
بازدیدازمراکز
چطورانجام

میشود؟
ما به صورت 
دوره ای ، ماهانه یا هر 

سه ماه یک بار، مراکزمان را مورد بازبینی قرار می دهیم، در 
بهزیستی دفاتر بازرسی ویژه ای داریم که در صورت مشاهده 
تخلف، تذکرات لازم را می دهند، اگر پس از تذکر تخلف 
صورت گرفته، برطرف نشود، موضوع از سوی بهزیستی 
استان یا شهرستان مورد پیگیری قرار می گیرد و تذکر دوم 
داده می شود، در صورتی که به این تذکر هم بی توجهی شود، 
پرونده ای برای کاهش درجه مرکز یا برکناری مسئول فنی 
تشکیل می شود و درنهایت در شرایطی که هیچ کدام از این 
روش ها منجر به توقف وقوع تخلف نشد، برای پلمپ موقت 
آن مرکز از طریق کمیسیون ماده 26 اقدام می شود 
و در ادامه در صورت اعتراض به این حکم با 
بررسی کمیسیون عالی کشور پلمپ دایم 

اتفاق می افتد.  
درسالبهچهتعدادازمراکزتوانبخشیبه
دلیلتخلفتذکردادهیاپروانهفعالیتشان

باطلمیشود؟
به طور کلی ما 800 مرکز توانبخشی 
شبانه روزی در کشور داریم 
که برای 72 مرکز در 
نظارت  کمیسیون 
بر ماده 26 پرونده 
تشکیل شده. 
 97 سال  در  
پروانه  هم 

فعالیت 11 مرکز توانبخشی به دلیل تخلف باطل شده است. 
اگرخودمردمشکایتیداشتندچطور؟

ما یک سامانه پیامکی در بهزیستی با شماره 
3000012333 داریم، افراد می توانند در صورت داشتن 
شکایت به این سامانه پیامک دهند. این پیامک ها به طور 
مرتب به دفاتر تخصصی ما فرستاده می شوند و ما مکلف به 
بررسی آنها هستیم و به موارد مطرح شده پاسخ می دهیم. از 
آن طرف سامانه دیگری در سایت بهزیستی داریم با عنوان 
behzisti.ir که در همان صفحه اول سامانه پاسخگویی به 
شکایت دیده می شود و افراد می توانند شکایت خودشان را 
ثبت کنند. این شکایت ها هم به ما منعکس می شود. از سوی 
دیگر با انجمن عالی مراکز توانبخشی که در بخش غیردولتی 
فعالیت می کند، هم اکنون درحال رایزنی هستیم تا نظارت 
صنفی را به این افراد واگذار کنیم، یعنی نظارت ها در سه 

مرحله مردمی، صنفی و سازمانی انجام می شود. 
شمابهبازدیدهایهمیشگیازمراکزتوانبخشی
اشارهکردید،معمولاباچهتخلفاتیدراینمراکز

مواجهمیشوید؟
مهمترین شکایت ها در ارتباط با شهریه هاست و بعد از 
آن رسیدگی نکردن به وضع مددجویان. در مواردی هم که 
خیلی زیاد نیست، آزار مددجویان در لیست تخلفات قرار 

می گیرد. 
افرادیکهدرمراکزتوانبخشینگهداریمیشوند،
بهویژهآنهاییکهمعلولیتذهنیدارند،توانایی
توضیحاتفاقاتیکهدرمرکزعلیهآنهامیافتدرا

ندارندیااگرهمتوضیحیدهند،معمولاجدیگرفته
نمیشود،ازسویدیگر،درستمانندموردهمین
مرکزنگهداریازمعلولاندرتهرانکهسوالما
است،اصلابهخانوادههااجازهدادهنمیشودوارد
سالننگهداریازمددجویانشوند،یعنیحضور

افرادیغیرازپرسنلممنوعاست.
به هر حال آنها نمی توانند از ورود بازرسان بهزیستی 

جلوگیری کنند.
درستاست،امامنظورخودخانوادههاونظارت
آنهاست.یعنیاینکهببینندآنجاچهاتفاقیبرای

فرزندانشانمیافتد.
بیشتر این مراکز مجهز به دوربین مداربسته هستند، اگر 
خانواده ای با مورد مشکوکی مواجه شد، می تواند شکایت 
کند و همان دوربین کنترل می شود. این دوربین ها، قابلیت 
ضبط سه ماهه دارند و فیلم ها تنها با حضور تیم تخصصی و 
حراست سازمان بهزیستی قابل بازبینی است. در صورتی که 
تخلفی دیده شود، حتما رسیدگی می کنند. از طرف دیگر، 

خانواده ها می توانند در روزهای بازدید به این مراکز بروند.
درموردمرکزیکهماگزارشآنرانوشتیم،
اینامکانحتیبرایروزهایبازدیدهموجود
نداشتوخانوادههاتنهامیتوانستنددرمحوطه
بافرزندانشاندیدارکنندواجازهورودبهاتاقها

راندارند.
اگر انجمن اولیا تشکیل شود، قطعا آنها اختیارات بیشتری 

خواهند داشت و می توانند جلوی این تخلفات را بگیرند. 

معاون توانبخشی سازمان بهزیستی در گفت و گو با »شهروند« از فرستادن تیمی برای بازدید از مراکز توانبخشی متخلف خبر داد

درصورتتکرار،پروانهفعالیتباطلمیشود
بر اساس اعلام سازمان بهزیستی در سال 97، پروانه فعالیت 11 مرکز توانبخشی به دلیل تخلف، باطل شده است
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